
サンアクアＴＯＴＯ株式会社 

Ⅰ 法人の概要（平成 29 年 4 月 1 日現在） 

1 所 在 地    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2番 1号 

2 設 立 年 月 日    平成 5 年 2月 26 日 

3 代 表 者    代表取締役 野島 宏 

4 資 本 金    60,000 千円 

5 北九州市の出捐金    12,000 千円（20.0％） 

6 役 職 員 数 

人    数 

合 計 うち本市からの派遣 うち本市退職者 うちその他 

役 員  9 人 0 人 0 人  9 人 

常 勤  3 人 0 人 0 人  3 人 

非常勤  6 人 0 人 0 人  6 人 

職 員 129 人 0 人 0 人 129 人 

Ⅱ 平成 28 年度事業実績 

⑴ 事業の経過及び成果 

① 業績の概況 

売上高は 16 億 3,341 万円（前年度比▲0.4％減）、営業利益は▲5,578 万円、経常利益は 1,053 万

円（前年度比▲66.4％減）、当期純利益は 429 万円（前年度比▲75.8％減）となりました。 

部門別の状況は次のとおりであります。 

（製造部門） 

売上高は対前年比98.0％となったことが響き、減益となりました。 

（制作部門） 

印刷業務の拡大等により売上高は対前年比109.0％となりましたが、人員増などにより経費が膨

らみ減益となりました。 

（その他） 

新規業務開発課は保証書作成等の業務拡大により売上高は対前年比113.3%となりましたが、経

費の増加により粗利益はマイナスとなりました。 

（単位：万円） 

売 上 高 粗 利 益 
部門別 

平成27年度 平成 28 年度 平成 27 年度 平成 28 年度

製造部 142,821 139,926 4,747 4,295 

制作部 15,032 16,399 548 107 

その他 6,192 7,016 353 ▲242 

合計 164,045 163,341 5,648 4,159 

② 設備投資の状況 

当会計年度中において実施いたしました設備投資、修繕の総額は 1,139 万円で、その主な内訳は
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次のとおりです。 

イ．当会計年度中に完成した主要設備 

・ハンディターミナルシステム           546 万円 

・リーク検査装置                 181 万円 

・SOLIDWORKS PDM                    108 万円 

ロ．当会計年度中に実施した主な修繕 

・製造部事務所電気配線移設          54 万円 

③ 資金調達の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑥ 吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑵ 直前 3 事業年度の財産および損益の状況 

区 分 
第 23 期

（平成 26 年度）

第 24 期

（平成 27 年度）

第 25 期

（平成 28 年度）

売上高            （千円） 1,596,838 1,640,453 1,633,409 

当期純利益          （千円） 16,765 17,686 4,287 

１株当たり当期純利益      （円） 13,970 14,739 3,572 

総資産            （千円） 425,028 437,714 433,223 

純資産            （千円） 82,535 100,222 104,509 

１株当たり純資産額       （円） 68,779 83,519 87,091 

⑶ 重要な親会社及び子会社の状況 

① 親会社との関係 

当社の親会社はＴＯＴＯ株式会社で、同社は当社の株式 720 株(議決権比率 60.0％)を保有してい

る。 

当社は親会社より主に水栓等の生産を委託され、これを納入している。 

② 重要な子会社の状況 

該当する子会社はありません。 

⑷ 対処すべき課題 

① 従業員の業務スキル向上を図り、付加価値の高い業務取込みによる経営の安定化を図ります。 

② ハートフルマークの訴求活動により、業務確保を推進していきます。 

③ 知的･精神障害者の雇用活動を推進していきます。 
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④ ハートフルデーの開催や工場見学を通して、地域社会や他の企業に対しての障害者雇用訴求活動

を推進していきます。 

⑸ 主要な事業内容（平成 29 年 3 月 31 日現在） 

事業内容 主要製品 

組立 
シャワー、ピストンバルブ、バキュームブレーカー、 

手すり取付金具等 

ＤＴＰ版下制作 ＴＯＴＯ商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報 

作図 水栓のアイソメ作図、ＣＡＤ作図 

その他 保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング 

⑹ 主要な営業所および工場(平成 29 年 3 月 31 日現在) 

本社・工場    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目２番１号 

制作部      北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目１番１号 
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Ⅲ 平成 28 年度決算 

1 賃 借 対 照 表 

 平成 29 年 3 月 31 日現在（単位：円） 

資産の部 負債の部 

科 目 金 額 科 目 金 額 

【流動資産】 377,162,014 【流動負債】 259,319,000 

現金 26,462 買掛金 175,620,681 

普通預金 360,846 未払金 12,035,832 

売掛金 229,875,256 未払費用 23,040,147 

短期貸付金 70,887,133 未払法人税等 6,129,400 

製品 25,988,939 未払賞与 32,992,580 

原価差額 2,743,115 預り金 473,360 

半製品 32,651,499 未払消費税 9,027,000 

貯蔵品 4,487,973 【固定負債】 69,395,153 

未収入金 10,276,093 退職給付引当金 69,395,153 

仮払金 1,060,276 負債合計 328,714,153 

貸倒引当金 ▲1,195,578

【固定資産】 56,061,132

(有形固定資産) (46,832,791)

建物 26,886,852

構築物 12,081,741 純資産の部 

機械及び装置 4,386,546 科 目 金 額 

工具・器具備品 3,275,628 【株主資本】 104,508,993 

建設仮勘定 202,024 (資本金) (60,000,000)

(無形固定資産) (8,933,206) 資本剰余金 0 

ソフトウェア 8,423,606 資本準備金 0 

電話加入権 509,600 その他資本剰余金 0 

(投資その他の資産) (295,135) (利益剰余金) (44,508,993)

その他 295,135 利益準備金 0 

その他利益剰余金 44,508,993 

特別償却準備金 0 

圧縮記帳積立金   0 

圧縮特別勘定積立金   0 

別途積立金 0 

繰越利益剰余金 40,222,413 

当期利益 4,286,580 

純資産合計 104,508,993 

資産合計 433,223,146 負債・純資産合計 433,223,146 
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2 損 益 計 算 書 

 自 平成 28 年 4 月 1 日 

 至 平成 29 年 3 月 31 日（単位：円） 

  科   目      金   額 

売上高      1,633,408,508

売上原価      1,591,817,979

売上総利益     41,590,529

販売費及び一般管理費     97,374,836

営業利益     ▲55,784,307

営業外収益  

受取利息 18,811

雑収入 67,790,258 67,809,069

営業外費用  

支払利息 4,068

雑損失 1,488,410 1,492,478

経常利益     10,532,284

特別損失 

特別損失  0

税引前当期純利益     10,532,284

法人税、住民税及び事業税 6,245,704

当期純利益     4,286,580

Ⅳ 平成 29 年度事業計画 

障害者雇用企業のトップランナー：強く・明るく・美しい会社を目指す。 

⑴ 社員のイキイキ度向上 

⑵ ものづくり変革 

⑶ 人材育成の仕組みの構築と推進 

⑷ 安全推進 

⑸ 収益の確保 

⑹ 品質向上   

⑺ ＣＲ（コスト改善）の推進 

⑻ ノーマライゼーションの推進 

⑼ 障害者雇用の社外への訴求 
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Ⅴ 平成 29 年度予算 

1 収 支 予 算 書     

自 平成 29 年 4 月 1日 

至 平成 30 年 3 月 31 日（単位：千円） 

科 目 予 算 額 

売上高 1,986,470

売上原価 1,915,760

売上総利益 70,710

一般管理費 ▲111,710

営業損益 ▲41,000

営業外収益 58,400

営業外費用 0

営業外損益 58,400

経常利益 17,400

単価補填金額 247,650

予算当期利益 11,630

Ⅵ 役 員 名 簿 

平成 29 年 7 月 1 日現在 

役 職 名 氏    名 備    考 

代 表 取 締 役 野 島  宏 社 長 

取 締 役 福 田 信 宏 総務部長 

取 締 役 小 袋 泰 宏 製造部長 

取締役（非常勤） 大 曲 昭 恵 福岡県副知事 

取締役（非常勤） 松 元 照 仁 北九州市副市長 

取締役（非常勤） 平 野 氏 貞 ＴＯＴＯ株式会社 上席執行役員 人財本部長 

取締役（非常勤） 武  富  洋 次 郎 ＴＯＴＯ株式会社 執行役員 機器水栓事業部長 

監査役（非常勤） 樋 口 直 樹 福岡県福祉労働部労働局長 

監査役（非常勤） 柳 井 恭 子 ＴＯＴＯファイナンス㈱、西日本ファイナンスサービス課長 
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